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Abstract
Thesis presents system for artificial generation of narratives with optional interactivity.
First, the story domain, written in a custom meta-language, is compiled to PDDL. Then,
any state of the art planning algorithm can be used to find characters’ optimal actions.
Character’s prediction is modelled by Cognitive Hierarchy to ensure their believable be-
haviour. System ability to produce believable and interesting stories was verified experi-
mentally.

Keywords:
narratives, compilation, planning, multiagent planning, PDDL, computer games

Abstrakt
Tato práce představuje systém pro generování příběhů s možností interakce. Doména
příběhu, zapsaná v mnou vytvořeném meta-jazyce, je nejprve zkompilovaná do PDDL
jazyka. To umožňuje použít jakýkoliv state of the art plánovací algoritmus pro optimální
generování akcí postav. Predikce postavy je modelována pomocí Kognitivní hierarchie k
zajištění jejího uvěřitelného chování. Experimentálně bylo ověřeno, že systém je schopen
produkovat uvěřitelné a zajímavé příběhy.

Klíčová slova:
příběhy, kompilace, plánování, multiagentní plánování, PDDL, počítačové hry
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CHAPTER1
Introduction

Narratives play important role in the human history. Stories relate to all aspects of our
culture, from literature and music to the modern media like movies and computer games.
We believe that story generation can be automated with help of the artificial intelligence.
To create stories, we have to have a system that creates story events and order them in
a proper way. It can be modelled as trajectories in a space of possible states of the story
(Porteous and Cavazza, 2009). It can be covered by area of automatic planing, or more
particularly, narrative planning.

Most of the related works use some kind of multiagent planning techniques, where agents
represent the characters of the stories, to create systems of artificial story generating. Riedl
and Young introduced a concept of intent-based generation of a story, where each character
was, in contrast to the previous works, framed by commitments generated based on the
required results of the story. This approach generates story, where characters act more
believable than in the previous works (Riedl and Young, 2010).

Believability is the most important criterion, which has to be fulfilled in every artificial
narrative system, unlike the systems based on the game theory, where each character acts
in the most ration way in relations to other characters’ actions. Because humans, who are
usually characters in the stories, are not capable of full rational behavior.

Our approach does not use multiagent planning directly to produce story, but only for
a predictions of a behavior of other characters and then according to Cognitive Hierarchy
(Camerer et al., 2004), we use these predictions to create suboptimal plans and finally we
merge them to the final story.

According to Cognitive Hierarchy (CH) humans create strategies to reach their goals
despite contradictory goals of other agents by predicting behavior of these entities and then
they suppose that their strategy is the most sophisticated. These predictions of course
include opponents’ predictions, but humans are capable to do these recursion predictions
only to a limited depth (cognitive level).

We show that CH is applicable to the more complex situations than one-actions games
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and that limited cognitive level improves efficiency of story generation. We analyse com-
plexity of our approach theoretically and practically and demonstrate its competitiveness
with the narrative compilation for classical planning proposed by (Haslum, 2012).

Big motivation to design our system the way how it is designed is an intention to handle
replacing of any subset of the automated agents by the human controlled agents without
any disruption of the generated story (with assumptions of human-rational behavior of
the humans agents). It is very important in the interactive story-telling system, like the
computer games.
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CHAPTER2
State of the art of Narrative

planning
In this chapter we will introduce state of the art of narrative planning and tools on which
these system are based. It means that first of all we will describe planning in artificial
intelligence.

2.1 Planning
Planning is an activity in which we try to organize activities to achieve our goal. A result
of planning is a plan. Planning is a fundamental approach to problem solving by intelligent
entities, so it is widely studied in the research area of artificial intelligence.

There are many formalizations for automated planning tasks. We will focus on the
STRIPS (Stanford Research Institute Problem Solver) and PDDL (Planning Domain Def-
inition Language) which are classically used to efficiently solve STRIPS tasks.

2.2 STRIPS
A STRIPS instance is a quadruple 〈P, I, A, G〉, where

• P is a set of propositions or facts describing world state,

• I ∈ 2P is an initial world state containing all propositions which holds in the world
initially,

• A is a set of grounded actions,

• G = 〈N, M〉 is a goal condition, where N ∈ 2P are variables which must hold in a
goal state and M ∈ 2P are variable which must not hold in a goal state.
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Formally, a state C ∈ 2P is a set of propositions and the transition between states is a
function

succ: 2P ×A→ 2P .

Action a is a quadruple 〈pre+,pre−, add,del〉, where

• pre+(a) ∈ 2P are positive preconditions

• pre−(a) ∈ 2P are negative preconditions

• add(a) ∈ 2P are positive effects

• del(a) ∈ 2P are negative effects

and then

succ(C, 〈pre+, pre−, add, del〉) = (C \ del) ∪ add.

The function succ is defined on C and 〈pre+, pre−, add, del〉 iff

pre+ ⊆ C, pre− ∩ C = ∅.

Informally, we can say that action is applicable in state C if all positive preconditions
are true in C and no negative preconditions are true in C. The result state C ′ is state C

extended by positive effects and narrowed by negative effects.
The function succ can be extended to a sequence of action by a recursion relation

succ(C, []) = C

succ(C, [a1, a2, ..., ak]) = succ(succ(C, a1), [a2, ..., ak])

Then the sequence [a1, ..., ak] of actions is a valid plan for a STRIPS instance iff

succ(I, [a1, ..., ak]) = F

N ⊆ F

M ∩ F = ∅.

In the rest of the thesis we will often use nop action. It has no preconditions and no
effects. Formally,

pre+(nop) = pre−(nop) = add(nop) = del(nop) = ∅
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2.3 PDDL
PDDL (Planning Domain Definition Language) is a standard encoding language for clas-
sical planning tasks. There are many extensions, so most planners (automated systems for
solving planning task) do not support full PDDL. However all planners support STRIPS
subset, so a STRIPS task described by PDDL can be solved practically by any planner.

2.4 STRIPS to PDDL
Because PDDL is a standard input format for planners and because PDDL allows to write
STRIPS problem in more concise way, we will use STRIPS tasks written in PDDL for our
planning domains.

STRIPS propositions can be written in PDDL as predicates. It means that initial state
is defined as a list of grounded predicates and goal conditions are two list of predicates,
positive and negative. Positive list is the set N and negative is the set M from the STRIPS
definition.

The syntax of actions will be shown in an example later.

1 (: action action_X
2 : parameters
3 (?a - type_A ?b - type_B ?c - type_C )
4 : precondition
5 (and
6 ( pred_1 ?a ?b)
7 (not ( pred_2 ?b ?c))
8 )
9 : effect

10 (and
11 ( pred_3 ?a ?b)
12 (not ( pred_4 ?b ?c))
13 )
14 ))

Figure 2.1: A PDDL action

In the Figure 2.1 we can see an action action_X on the line 1. The line 3 contains
parameters of the action. Each parameter has to have its type, in our case the parameter a

has a type type_A and so on. The first precondition on the line 6 is a positive precondition
and in the STRIPS definition it is an element of pre+. The second precondition on the line
7 is wrapped in a not operator and it means that it is a negative precondition. Effects are
defined similarly. The effect on the line 11 is positive and effect on the line 12 is negative.

STRIPS does not define parameters, so the actions in PDDL are grounded. It means
that planner creates one action for each combination of action’s parameters. This is pos-
sible, because the number of instances of each type is finite.
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2.5 PDDL Depot problem example
In this section we will introduce an example problem written in PDDL and we will explain
the rest of the syntax and semantics of the PDDL.

Domain

1 ( define ( domain depot)
2 (: requirements
3 : typing :action -costs)
4 (: types
5 gate box truck - object )
6 (: predicates
7 ( box_at ?x - box ?y - gate)
8 ( truck_at ?x - truck ?y - gate)
9 ( truck_load ?x - truck ?y - box)

10 ( empty_truck ?x - truck ))
11

12 (: functions
13 (total -cost)
14 (time ?x - gate ?y - gate ))
15

16 (: action load_truck
17 : parameters
18 (?t - truck ?g - gate ?b - box)
19 : precondition
20 (and
21 ( box_at ?b ?g)
22 ( truck_at ?t ?g)
23 ( empty_truck ?t)
24 )
25 : effect
26 (and
27 (not ( box_at ?b ?g))
28 (not ( empty_truck ?t))
29 ( truck_load ?t ?b)
30 )
31 )

32

33 (: action unload_truck
34 : parameters
35 (?t - truck ?g - gate ?b - box)
36 : precondition
37 (and
38 ( truck_load ?t ?b)
39 ( truck_at ?t ?g)
40 )
41 : effect
42 (and
43 (not ( truck_load ?t ?b))
44 ( empty_truck ?t)
45 ( box_at ?b ?g)
46 )
47 )
48

49 (: action move_truck
50 : parameters
51 (?t - truck ?a - gate ?b - gate)
52 : precondition

[…]


Generated story:

Day 1: Sumar travels from Malaz to Aren.
Day 2: Sumar travels from Aren to Darujhistan.
Day 3: Sumar tries to travel from Darujhistan to Quon Tali, but Kalam kills him.

According Figure 5.8 the story #5 is another good example of the high believability
but the low attractiveness.

Story #6

Sumar is at Malaz, Kalam at Darujhistan and Tavore at Letheras.
Sumar is very good thief and excelent killer. Kalam’s skills are average
and Tavore is really poor killer and has terrible thief’s skills.
Kalam is smarter than Sumar and Tavore.
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Figure 5.8: The believability and the attractiveness of the story #5

Generated story:

Day 1: Sumar travels from Malaz to Aren.

Day 2: Sumar travels from Aren to Darujhistan.

Day 3: Kalam travels from Darujhistan to Quon Tali. Sumar escapes from Darujhistan to
Quon Tali.

Day 4: Kalam travels from Quon Tali to Letheras. Sumar escapes from Quon Tali to
Letheras.

Day 5: Kalam tries to kill Sumar, but Sumar kills Kalam first.

Day 6: Sumar marries Tavore.

Figure 5.9: The believability and the attractiveness of the story #6

The story #6 is shorter than the story #1 but still has high attractiveness as well as
the believability.

Survey conclusion
The survey, in which answered 21 respondents, showed that even short narratives generated
by our system and very simple domain can be both believable and interesting. Generation
of one iteration (1 day) took about 35 s. This time is sufficient for computer games e.g.
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dynamically generated side quest. And even if the story is not interesting, most of people
still consider it believable, which is in the domain of computer games more important.

5.3 Uncovered shortcomings
During experiments we have discovered two main shortcomings of the system. The first is
mentioned at the end of the compilation section. The model used in our planner simulates
rivals’ actions first and then plans agent’s action. The result can be that the planner plans
such an action, which cannot be executed in the simultaneous model used in merging and
simulation. If we skip these actions the result story remains consistent and believable.

Second one is a little bit more difficult. Because of detecting conflicted actions, user
cannot use advanced expressions like for each loop or when condition in actions’ effects
definitions. The result is that user (the creator of the domain) is forced to use different
actions for very similar concepts. This itself is not critical but it causes unbelievable
behaviour of agents. We will explain it on an example.

Let us have world, where agents can kill each other and marry each other and we want
to ensure that the marriage of killed agents is cancelled. It means that effects of the kill
action has to contain an effect cancelling of the marriage. The planner has to know the
partner of the killed victim to remove the correct marriage status from the world state.
It means that the partner have to be bind in the action’s preconditions. But this is not
possible when the victim has no partner. The only solution is to have two variants of
the kill action, one for single victim and one for married victim. The problem situation is
following. Single agent A has prediction that the agent B wants to kill him. Agent A wants
to be alive. It means that it has to interrupt the kill_single action of the agent B. One of
the options is not to satisfy precondition of agent’s B kill action. And because this version
is limited only to single victims, agent A can interrupt the agent’s B action by marrying
someone.

But this kind of behaviour is not what we want in a believable story. Because we
cannot, usually, save our lives just by marrying someone.

None of these phenomenons appears often and usually do not have any influence on the
final story, but the removal of them would be good direction of future improvements.

Future work
In the section 5.3 we described 2 problem which should be solved in some future extension
of our system.

Because the time complexity of multiagent planning grows exponentially with growing
number of agents and/or actions, the good direction for future improvement would be the
optimizations of the compilation from NCDL to PDDL to lower the planning time and by
this allow using our system in bigger domains.
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CHAPTER6
Conclusion

Our work showed that single-agent planning can be applicable for multiagent narrative
planning. But before we can use classical planners, we have to transform narrative domain
to suitable form covering all aspect of good story. This is the first part of our system, the
compiler from NCDL to PDDL.

The second part is modelling the behaviour of other characters. We chose the Cogni-
tive Hierarchy, which has been theoretically and experimentally proven to be good model
describing human behaviour.

And the last part of this thesis cover the experimentally testing of our system on hu-
mans. In the survey containing several generated stories people had to rate the believability
and the attractiveness of generated stories. The survey showed that our system is capable
to generate believable and interesting narratives.
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APPENDIXA
Testing machine configuration

A.1 Processor
Intel Core i5 520M, 2,4 GHz, 3 MB L3 Cache

A.2 RAM
4 GB DDR3 1066 MHz

A.3 OS
Kubuntu 13.10, 64-bit
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APPENDIXB
CD content

The CD contains an electronic copy of this thesis. It also contains the Fast Downward
planner and source files of our system in following structure:

• /Fast-Downward-8bb82316af04 – the Fast Downward planner

• /Cognitive_Kingdom – python scripts of our system and testing scenario
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APPENDIXC
Running the system

C.1 Global requirements
• Linux OS system

C.2 Fast Downward compilation
First of all you have to build the Fast Downward planner. The planner has several depen-
dencies:

• G++ (GCC) ≥ 4.8

• python ≥ 3.3

• bison

• flex

To compile the planner run:

1 cd Fast -Downward -8 bb82316af04 /src
2 ./ build_all

To verify the functionality of the planner run:

1 cd Fast -Downward -8 bb82316af04 /src
2 ./ plan ../ benchmarks / trucks / domain .pddl ../ benchmarks / trucks /p01.pddl

Then the penultimate line of the output should be:

1 Solution found .
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C.3 Generating narratives
After successfully planner compilation you can start to generate narratives. Run:

1 cd Cognitive_Kingdom
2 [ python ] play.py scenarios /sc1/

And then follow the instructions in the system interface.

C.4 Editing the scenario
The file

1 Cognitive_Kingdom / scenarios /sc1/game.cogk

describes the example scenario. Feel free to change any agents parameters like cognitive
level, goals, skills or initial world state. The syntax and semantics of .cogk file is described
in the compilation section (4.7).
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