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Předložená diplomová práce se zabývá návrhem a tvorbou systému pro tzv. narrative planning
(plánování příběhů). Úkolem bylo systém navrhnout jako multiagentní, a umožnit tak interakci
s plánovačem během vývoje příběhu, což se velice hodí při aplikacích v počítačových hrách.

Práce patří k těm stručnějším (vlastní text práce zabírá cca 45 stran, včetně obrázků a
výpisů kódu), nicméně nemám pocit, že by v práci něco významně chybělo. Student cituje
pouze 10 zdrojů, z nichž čerpal, což odpovídá tomu, že téma práce je poměrně novou výzkumnou
oblastí. Práce je psána anglicky, ovšem ke kvalitě angličtiny mám značné výhrady. Na mnoha
místech zůstaly v textu překlepy, diplomant velmi často zapomíná úvést “s” u sloves ve 3. osobě
jednotného čísla, apod. Jinak má práce přehlednou a logickou strukturu. Text je na vhodných
místech doplněn vysvětlujícími obrázky, jednotlivé části na sebe dobře navazují. Po formální
stránce nemám k práci další výhrady.

V úvodu práce student čtenáře mj. seznamuje se stavem poznání v oblasti plánování příběhů,
což zahrnuje i lehký úvod do klasického plánování a popis několika známých plánovačů. V části
2.8 student popisuje koncept Nashova ekvilibria na příkladu vězňova dilematu a mám za to, že
popis je poněkud zmatený. Podle mého názoru, uvedená tabulka vůbec není příkladem vězňova
dilematu: pro oba hráče je dominantní strategií C a situace (C,C) vede na globální optimum
(celkově minimální trest), tedy žádné dilema neexistuje. Nashovým ekvilibriem je tedy (C,C) a
nikoli (D,D), jak je napsáno v textu. Pokud by v tabulce byly uvedeny skutečně odměny hráčů,
jak říká titulek, pak by ekvilibriem bylo (D,D), jak se píše v textu práce, nicméně pak by čísla
v tabulce nemohly být výše trestů, k nimž jsou hráči odsouzeni (a opět by zde nebylo žádné
dilema).

V dalších částech pak student nejprve navrhuje systém pro plánování příběhů založený na
klasickém plánování. Následně diskutuje jeho nevýhody a nevhodnost z hlediska interaktivního
použití. Navrhuje proto multiagentní plánovací systém a popisuje jeho jednotlivé části i jeho
implementaci v podobě algoritmů. Tento popis obsahuje jisté nejasnosti, které jsou předmětem
doplňujících dotazů.

Poslední kapitola se zabývá experimenty. První část je zaměřena na výpočetní složitost na-
vrženého systému, další část pak vyhodnocuje vygenerované příběhy z hlediska uvěřitelnosti a
zajímavosti a prezentuje výsledky malé dotazníkové studie.

Navržený systém považuji za slibný. Snaží se v co největší míře využít již existující technologie
a nástroje (převod z jazyka NCDL do PDDL a využití existujících PDDL plánovačů). Předložená
diplomová práce splňuje požadavky vytyčené v zadání a rozhodně patří k těm lepším. Proto ji
hodnotím známkou

B — velmi dobře.

Doplňující dotazy:

1. Relaci conflict(x,y) osobně vnímám jako reflexivní, tedy platí-li conflict(x,y), mělo by také
platit conflict(y,x), je to tak? Ovšem z definice této relace v části 4.4 se mi zdá, že relace
reflexivní není, je to tak? Pokud relace skutečně reflexivní není, vysvětlete proč.

2. V průběhu plánování využíváte tuto relaci k detekci konfliktů ve skupině akcí, které se
mají odehrát najednou. Nemůže se stát, že ve skupině akcí {A,B,C} není žádná z dvojic
{A,B}, {A,C}, {B,C} v konfliktu, ale v celé skupině {A,B,C} konflikt existuje?

3. Na straně 38 v příběhu 1 jsou 5. den Sumar i Tavore v Letherasu a nic nedělají, zatímco
Kalam je teprve na cestě. Můžete zdůvodnit, pro plánovač nevybral pro 5. den akci “Sumar
si bere Tavore”, která by splnila cíle Sumara i Tavore a zabránila by Kalamovi splnit jeho
cíl (tedy zabránit sňatku Sumara a Tavore), a místo toho sleduje složitější/delší dějovou
linku?
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